
 

Delibera della Giunta Regionale n. 613 del 12/12/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale Internazz.ne e rapporti con UE del

sistema Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 - ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA. VARIAZIONI

COMPENSATIVE, IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, AL BILANCIO PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 16, LETT. M) ED F)

DELLA L.R. N. 6 DEL 6/5/2013, COME CONFERMATO DALL'ART. 5 DELLA L.R. N. 4 DEL

16/1/2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 

a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 3 del 16/01/2014, ha approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016, in conformità 
con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

b. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 16/01/2014, ha approvato le Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania (legge di 
stabilità regionale 2014); 

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 3 del 23/01/2014, ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento del Bilancio di Previsione 2014-2016, redatto sulla base del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016 approvato dal 
Consiglio Regionale, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei 
programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio, corredato 
dei capitoli di entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali che devono gestirli 
provvisoriamente nelle more dell’approvazione del bilancio gestionale; 

d. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 01/04/2014, ha approvato il Bilancio Gestionale 
per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

 
 
CONSIDERATO che:   
 

a. le esigenze di gestione contabile del POR FESR 2007/2013, rappresentate dai Responsabili 
degli Obiettivi Operativi, determinano la necessità di istituire otto nuovi capitoli di spesa, in 
coerenza con la normativa introdotta con il D. Lgs.  23/06/2011, n. 118;   

b. i capitoli da istituire necessitano di dotazione in c/competenza ed in c/cassa; 
c. che, in relazione agli interventi ammessi a finanziamento da parte dei competenti Responsabili 

degli Obiettivi Operativi e a quelli la cui realizzazione è programmata a valere sulle risorse del 
POR Campania FESR 2007/2013, occorre provvedere alla dotazione in termini di competenza 
e/o di cassa di alcuni dei capitoli di spesa iscritti nel bilancio gestionale per il corrente esercizio 
finanziario, come di seguito meglio specificato; 

d. che occorre, quindi, provvedere ad una variazione compensativa in termini di competenza e ad 
una variazione compensativa in termini di cassa, ai sensi, rispettivamente, delle lettere m) ed f)  
dell’articolo 1, comma 16, lettera f) della Legge regionale 6 maggio 2013, n. 6, così come 
confermato dall’art. 5 della Legge regionale n. 4 del 16/01/2014, per far fronte alla spesa 
prevista, tanto con riferimento ai capitoli già iscritti in bilancio, quanto con riferimento ai capitoli 
istituiti con la presente deliberazione; 
 
 

RITENUTO che  a tanto si possa provvedere: 
 

a. iscrivendo nel bilancio gestionale 2014 i seguenti capitoli di spesa, di nuova istituzione: 
 

Capitolo Denominazione MISSIONE PROGRAMMA TIT 
DPCM 

MACROAGGREGATO 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilanci

o) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

2855 

Finanziamento 
Grandi Progetti 
POR FESR 
2007/2013 di natura 
ambientale - Altre 
spese. 

09 09 2 205 2.05.99.99.000 05.6 3 2.03.03 

2857 
(correlato al 
capitolo di 

entrata 
2612) 

VERSAMENTI 
INAIL, INPS, ED 
ALTRI ENTI 
PREVIDENZIALI 
PER ATTIVITÀ 
CONNESSE 
ALL'ATTUAZIONE 
DI G.P. DI NATURA 
AMBIENTALE – 
POR FESR 07/13   

09 09 1 101 1.01.02.01.000 05.6 3 1.02.02 

2859 
(correlato al 
capitolo di 

entrata 
2612) 

VERSAMENTI IRAP 
PER ATTIVITÀ 
CONNESSE 
ALL'ATTUAZIONE 
DI G.P. DI NATURA 
AMBIENTALE – 
POR FESR 07/13   

09 09 1 102 1.02.01.01.000 05.6 3 1.08.01 

2866 

Finanziamento 
Grandi Progetti 
POR FESR 
2007/2013 di natura 
ambientale - 
Incarichi 
professionali. 

09 09 2 202 2.02.03.05.000 05.6 3 2.08.01 

2868 

4.8 - OB. OP. LA 
REGIONE IN 
PORTO - PO FESR 
2007/2013 - 
Realizzazione lavori 
e infrastrutture. 

10 6 2 202 2.02.01.09.000 04.5 3 2.01.01 

2870 

4.8 - OB. OP. LA 
REGIONE IN 
PORTO - PO FESR 
2007/2013 - Altre 
spese 

10 6 2 205 2.05.99.99.000 04.5 3 2.03.03 

2873 

1.10 - OB. OP.  LA 
CULTURA COME 
RISORSA - PO 
FESR 2007/2013 - 
CULTURA - Progetti 
culturali a titolarità 
regionale 

05 03 2 202 2.02.03.99.000 08.2 3 2.01.03 

2882 

1.6 - OB. OP. 
PREVENZIONE DEI 
RISCHI NATURALI 
ED ANTROPICI - 
PO FESR 
2007/2013 - 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI. 

11 03 2 203 2.03.01.01.000 03.2 3 2.02.01 

 
 

b. attribuendo la titolarità dei citati capitoli 2855, 2857, 2859, 2866, 2868, 2870, 2873 e 2882 alla 
Direzione Generale per l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema 
regionale (Dip. 51, DG 03);  

c. correlando il capitolo 2612 di entrata (Tit. 3, Tipologia 500, Categoria 3059900) “Versamento 
Tasse e Contributi Ob. Op. 7.1 – POR FESR 2007/2013” in “Versamento Tasse e Contributi – 
POR FESR 2007/2013” ai nuovi capitoli di spesa 2857 e 2859; 

d. provvedendo, come di seguito indicato, ad una variazione compensativa, in termini di 
competenza, ai sensi, dell’articolo 1, comma 16, lettera m) della Legge regionale 6 maggio 2013, 
n. 6, così come confermato dall’art. 5 della Legge regionale n. 4 del 16/01/2014, come specificato 
nella seguente tabella: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

Capitolo MISSIONE PROGRAMMA 
TIT 

DPCM MACROAGGREGATO 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Variazioni di 
competenza 

2600 09 09 2 203 2.03.01.02.000 05.6 3 2.02.03 
 

236.408,23 

2602 09 09 2 203 2.03.01.02.000 05.6 3 2.02.03 
 

2.775.038,26 

2608 09 09 2 203 2.03.01.02.000 05.6 3 2.02.03 
 

1.037.500,00 

2616 05 03 2 203 2.03.01.02.000 08.2 3 2.02.03 
 

440.000,00 

2689 05 03 2 203 2.03.04.01.000 08.2 3 2.03.03 
 

153.000,00 

2699 10 6 1 101 1.01.02.01.000 04.5 3 1.02.02 
 

13.942,00 

2779 14 05 2 203 
 

2.03.03.03.000 
 

04.9 3 
 

2.03.02 
 

 
3.055,34 

2787 14 05 2 205 
 

2.05.99.99.000 
 

04.9 3 
 

2.03.03 
 

 
488,56 

2800 10 6 1 102 1.02.01.01.000 04.5 3 1.08.01 
 

4.959,90 

2855 09 09 2 205 2.05.99.99.000 05.6 3 2.03.03 
 

137.826,22 

2857 09 09 1 101 1.01.02.01.000 05.6 3 1.02.02 
 

32.930,82 

2859 09 09 1 102 1.02.01.01.000 05.6 3 1.08.01 
 

11.715,23 

2862 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

3.175.087,11 

2864 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

3.330.483,69 

2866 09 09 2 202 2.02.03.05.000 05.6 3 2.08.01 
 

12.611,98 

2868 10 6 2 202 2.02.01.09.000 04.5 3 2.01.01 
 

4.991.401,75 

2870 10 6 2 205 2.05.99.99.000 04.5 3 2.03.03 
 

58.351,81 

2873 05 03 2 202 2.02.03.99.000 08.2 3 2.01.03 
 

899.820,00 

2880 01 12 1 103 1.03.03.16.000 01.3 3 1.03.01 
 

4.800,00 

2882 11 03 2 203 2.03.01.01.000 03.2 3 2.02.01 
 

4.000.000,00 

2612 08 03 2 203 2.03.01.02.000 06.6 3 2.02.03 
 

-8.000.000,00 

2676 12 10 2 203 2.03.01.02.000 10.9 3 2.02.03 
 

-13.319.420,90 

 
 

e. provvedendo ad una variazione compensativa in termini di cassa, ai sensi, dell’articolo 1, comma 
16, lettera f) della Legge regionale 6 maggio 2013, n. 6, così come confermato dall’art. 5 della 
Legge regionale n. 4 del 16/01/2014, sul bilancio per l’esercizio finanziario 2014, mediante 
prelevamento dai capitoli di spesa attribuiti alla competenza gestionale della Direzione Generale 
per l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema regionale (Dip. 51, DG 
03), che presentano sufficiente disponibilità, per l’importo complessivo di € 21.540.697,63, come 
specificato nella seguente tabella: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

Capitolo MISSIONE PROGRAMMA 
TIT 

DPCM MACROAGGREGATO 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Variazioni di 
cassa 

2779 14 05 2 203 
 

2.03.03.03.000 
 

04.9 3 
 

2.03.02 
 

 
3.055,34 

2787 14 05 2 205 
 

2.05.99.99.000 
 

04.9 3 
 

2.03.03 
 

 
488,56 

2855 09 09 2 205 2.05.99.99.000 05.6 3 2.03.03 
 

137.826,22 

2857 09 09 1 101 1.01.02.01.000 05.6 3 1.02.02 
 

32.930,82 

2859 09 09 1 102 1.02.01.01.000 05.6 3 1.08.01 
 

11.715,23 

2862 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

3.175.087,11 

2864 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

13.262.362,37 

2866 09 09 2 202 2.02.03.05.000 05.6 3 2.08.01 
 

12.611,98 

2873 05 03 2 202 2.02.03.99.000 08.2 3 2.01.03 
 

899.820,00 

2880 01 12 1 103 1.03.03.16.000 01.3 3 1.03.01 
 

4.800,00 

2882 11 03 2 203 2.03.01.01.000 03.2 3 2.02.01 
 

4.000.000,00 

2612 08 03 2 203 2.03.01.02.000 06.6 3 2.02.03 
 

-8.000.000,00 

2676 12 10 2 203 2.03.01.02.000 10.9 3 2.02.03 
 

-13.540.697,63 
 
 
 

 
VISTI  
 
a. il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06//2011; 
b. la Legge regionale n. 3 del 16/01/2014; 
c. la Legge regionale n. 4 del 16/01/2014; 
d. la Legge regionale n. 6 del 6/05/2013; 
e. la Legge regionale n. 7 del 30/04/2002; 
f. la Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 3 del 23/01/2014; 
g. la Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 92 del 1/04/2014; 
h. la Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 186 del 5/06/2014 e s.m.i.; 
 
 
PROPONGONO, e la Giunta 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi indicati in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

i. di iscrivere nel bilancio gestionale 2014 i seguenti capitoli di spesa, di nuova istituzione: 
 

Capitolo Denominazione MISSIONE PROGRAMMA TIT 
DPCM 

MACROAGGREGATO 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilanci

o) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

2855 

Finanziamento 
Grandi Progetti 
POR FESR 
2007/2013 di natura 
ambientale - Altre 
spese. 

09 09 2 205 2.05.99.99.000 05.6 3 2.03.03 

2857 
(correlato al 
capitolo di 

entrata 
2612) 

VERSAMENTI 
INAIL, INPS, ED 
ALTRI ENTI 
PREVIDENZIALI 
PER ATTIVITÀ 
CONNESSE 
ALL'ATTUAZIONE 
DI G.P. DI NATURA 
AMBIENTALE – 
POR FESR 07/13   

09 09 1 101 1.01.02.01.000 05.6 3 1.02.02 

2859 
(correlato al 
capitolo di 

entrata 
2612) 

VERSAMENTI IRAP 
PER ATTIVITÀ 
CONNESSE 
ALL'ATTUAZIONE 
DI G.P. DI NATURA 
AMBIENTALE – 
POR FESR 07/13   

09 09 1 102 1.02.01.01.000 05.6 3 1.08.01 

2866 

Finanziamento 
Grandi Progetti 
POR FESR 
2007/2013 di natura 
ambientale - 
Incarichi 
professionali. 

09 09 2 202 2.02.03.05.000 05.6 3 2.08.01 

2868 

4.8 - OB. OP. LA 
REGIONE IN 
PORTO - PO FESR 
2007/2013 - 
Realizzazione lavori 
e infrastrutture. 

10 6 2 202 2.02.01.09.000 04.5 3 2.01.01 

2870 

4.8 - OB. OP. LA 
REGIONE IN 
PORTO - PO FESR 
2007/2013 - Altre 
spese 

10 6 2 205 2.05.99.99.000 04.5 3 2.03.03 

2873 

1.10 - OB. OP.  LA 
CULTURA COME 
RISORSA - PO 
FESR 2007/2013 - 
CULTURA - Progetti 
culturali a titolarità 
regionale 

05 03 2 202 2.02.03.99.000 08.2 3 2.01.03 

2882 

1.6 - OB. OP. 
PREVENZIONE DEI 
RISCHI NATURALI 
ED ANTROPICI - 
PO FESR 
2007/2013 - 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI. 

11 03 2 203 2.03.01.01.000 03.2 3 2.02.01 

 
 

ii. di attribuire la titolarità dei citati capitoli 2855, 2857, 2859, 2866, 2868, 2870, 2873 e 2882 alla 
Direzione Generale per l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema 
regionale (Dip. 51, DG 03);  

iii. di correlare il capitolo 2612 di entrata (Tit. 3, Tipologia 500, Categoria 3059900) “Versamento 
Tasse e Contributi Ob. Op. 7.1 – POR FESR 2007/2013” in “Versamento Tasse e Contributi – 
POR FESR 2007/2013” ai nuovi capitoli di spesa 2857 e 2859; 

iv. di dotare gli istituendi capitoli dei necessari stanziamenti di competenza e di cassa; 
v. di provvedere, in relazione agli interventi ammessi a finanziamento da parte dei competenti 

Responsabili degli Obiettivi Operativi e a quelli la cui realizzazione è programmata a valere sulle 
risorse del POR Campania FESR 2007/2013, alla dotazione in termini di competenza e/o di 
cassa di alcuni dei capitoli di spesa iscritti nel bilancio gestionale per il corrente esercizio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

finanziario; 
vi. di provvedere, pertanto, ad una variazione compensativa, in termini di competenza, ai sensi, 

dell’articolo 1, comma 16, lettera m) della Legge regionale 6 maggio 2013, n. 6, così come 
confermato dall’art. 5 della Legge regionale n. 4 del 16/01/2014, come specificato nella seguente 
tabella: 
 

Capitolo MISSIONE PROGRAMMA 
TIT 

DPCM MACROAGGREGATO 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Variazioni di 
competenza 

2600 09 09 2 203 2.03.01.02.000 05.6 3 2.02.03 
 

236.408,23 

2602 09 09 2 203 2.03.01.02.000 05.6 3 2.02.03 
 

2.775.038,26 

2608 09 09 2 203 2.03.01.02.000 05.6 3 2.02.03 
 

1.037.500,00 

2616 05 03 2 203 2.03.01.02.000 08.2 3 2.02.03 
 

440.000,00 

2689 05 03 2 203 2.03.04.01.000 08.2 3 2.03.03 
 

153.000,00 

2699 10 6 1 101 1.01.02.01.000 04.5 3 1.02.02 
 

13.942,00 

2779 14 05 2 203 
 

2.03.03.03.000 
 

04.9 3 
 

2.03.02 
 

 
3.055,34 

2787 14 05 2 205 
 

2.05.99.99.000 
 

04.9 3 
 

2.03.03 
 

 
488,56 

2800 10 6 1 102 1.02.01.01.000 04.5 3 1.08.01 
 

4.959,90 

2855 09 09 2 205 2.05.99.99.000 05.6 3 2.03.03 
 

137.826,22 

2857 09 09 1 101 1.01.02.01.000 05.6 3 1.02.02 
 

32.930,82 

2859 09 09 1 102 1.02.01.01.000 05.6 3 1.08.01 
 

11.715,23 

2862 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

3.175.087,11 

2864 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

3.330.483,69 

2866 09 09 2 202 2.02.03.05.000 05.6 3 2.08.01 
 

12.611,98 

2868 10 6 2 202 2.02.01.09.000 04.5 3 2.01.01 
 

4.991.401,75 

2870 10 6 2 205 2.05.99.99.000 04.5 3 2.03.03 
 

58.351,81 

2873 05 03 2 202 2.02.03.99.000 08.2 3 2.01.03 
 

899.820,00 

2880 01 12 1 103 1.03.03.16.000 01.3 3 1.03.01 
 

4.800,00 

2882 11 03 2 203 2.03.01.01.000 03.2 3 2.02.01 
 

4.000.000,00 

2612 08 03 2 203 2.03.01.02.000 06.6 3 2.02.03 
 

-8.000.000,00 

2676 12 10 2 203 2.03.01.02.000 10.9 3 2.02.03 
 

-13.319.420,90 

 
 

vii. di provvedere ad una variazione compensativa in termini di cassa, ai sensi, dell’articolo 1, comma 
16, lettera f) della Legge regionale 6 maggio 2013, n. 6, così come confermato dall’art. 5 della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014



 

 

 
 

Legge regionale n. 4 del 16/01/2014, sul bilancio per l’esercizio finanziario 2014, mediante 
prelevamento dai capitoli di spesa attribuiti alla competenza gestionale della Direzione Generale 
per l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema regionale (Dip. 51, DG 
03), che presentano sufficiente disponibilità, per l’importo complessivo di € 21.540.697,63, come 
specificato nella seguente tabella: 
 

Capitolo MISSIONE PROGRAMMA 
TIT 

DPCM MACROAGGREGATO 
IV LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
COFOG 

CODICE 
ID. 

SPESA 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Variazioni di 
cassa 

2779 14 05 2 203 
 

2.03.03.03.000 
 

04.9 3 
 

2.03.02 
 

 
3.055,34 

2787 14 05 2 205 
 

2.05.99.99.000 
 

04.9 3 
 

2.03.03 
 

 
488,56 

2855 09 09 2 205 2.05.99.99.000 05.6 3 2.03.03 
 

137.826,22 

2857 09 09 1 101 1.01.02.01.000 05.6 3 1.02.02 
 

32.930,82 

2859 09 09 1 102 1.02.01.01.000 05.6 3 1.08.01 
 

11.715,23 

2862 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

3.175.087,11 

2864 01 12 2 203 2.03.01.02.000 01.3 3 2.02.03 
 

13.262.362,37 

2866 09 09 2 202 2.02.03.05.000 05.6 3 2.08.01 
 

12.611,98 

2873 05 03 2 202 2.02.03.99.000 08.2 3 2.01.03 
 

899.820,00 

2880 01 12 1 103 1.03.03.16.000 01.3 3 1.03.01 
 

4.800,00 

2882 11 03 2 203 2.03.01.01.000 03.2 3 2.02.01 
 

4.000.000,00 

2612 08 03 2 203 2.03.01.02.000 06.6 3 2.02.03 
 

-8.000.000,00 

2676 12 10 2 203 2.03.01.02.000 10.9 3 2.02.03 
 

-13.540.697,63 

 
viii. di allegare il prospetto contabile per il Tesoriere, parte “Spese”, che è parte integrante del 

presente provvedimento; 
 

ix. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Direzioni Generali proponenti, 
al Responsabile della Programmazione Unitaria, ai Dipartimenti, agli U.D.C.P. – Segreteria di 
Giunta  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  22 Dicembre 2014


	BURC n. 85 del  22 Dicembre 2014

